
   

 

                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                Αθήνα     14.10.2020         
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 9692/259032 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: ADAMA Agriculture BV Amsterdam  
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (NL) Schaffhausen Branch, 
TELEFAX: 210 9212090  Switzerland   
Πληροφορίες: M. Γάσπαρη  (δια του υπεύθυνου επικοινωνίας 
Τηλέφωνο: 210 9287250  ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ) 
e-mail: mgaspari@minagric.gr   e-mail: technical@alfagro.gr  

    

    

ΘΕΜΑ:   1. Χορήγηση οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(μυκητοκτόνο) MIRAGE 45 EC (δ.ο. prochloraz). 

2. Ανάκληση της με αριθ. 6595 άδειας διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (μυκητοκτόνο) MIRAGE 45 EC (δ.ο. prochloraz).  

 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 

άρθρα 32 και 80.5 αυτού. 

2. Το Νόμο 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 

ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αρ. 546/2011 της Επιτροπής της 10
ης

-6-11 για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 

αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις ενιαίες αρχές για 

την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 

τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις 

ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του 

Συμβουλίου. 

6. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό με αριθμό 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 16ης Δεκεμβρίου 2008 για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των ουσιών και των 

μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/EΟΚ και 1999/45/EΚ και την 

τροποποίηση του κανονισμού (EΚ) με αριθμό 1907/2006. 

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8



   
7. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με την 

εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών στον οποίο συμπεριλαμβάνεται η 

δραστική ουσία prochloraz. 

8. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2019/291 της Επιτροπής της 19ης Φεβρουαρίου 2019 για την για 

την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 540/2011 όσον αφορά την παράταση των 

περιόδων έγκρισης των δραστικών ουσιών 1-ναφθυλακεταμίδιο, 1-ναφθυλοξικό οξύ, ακριναθρίνη, 

azoxystrobin, fluazifop p, fluroxypyr, imazalil, kresoxim-methyl, oxyfluorfen, prochloraz, prohexadione, 

prohexadione, spiroxamine, tefluthrin και terbuthylazine.  

9. Την Έκθεση Αξιολόγησης και την άδεια διάθεσης στην αγορά του σκευάσματος ΜΙRAGE στην Iσπανία 

(αρ. έγκρισης 21940). 

10. Tο από 7-9-2020 έγγραφο της αρμόδιας αρχής αξιολόγησης (αρ. πρωτ. 9692/259032/18-9-2020). 

11. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το 

άρθρο 109 αυτού. 

12. Τη με αριθ. πρωτ. 4933/75184/25-05-2018 (ΑΔΑ: Ω2Η34653ΠΓ-ΡΩΑ) απόφαση διορισμού του 

Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας. 

13. Το άρθρο 87 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 

Υπαλλήλων ΝΠΔΔ», όπως ισχύει. 

14. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 13285/154657/12-12-2013 αίτηση και τα υπ’ αριθ. πρωτ. 2724/70006/3-3-2020, 

5691/154482/12-6-2020 συμπληρωματικά στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
Α Χορηγούμε οριστική άδεια διάθεσης στην αγορά, σύμφωνα με το άρθρο 80.5 του Κανονισμού 

1107/2009, στο φυτοπροστατευτικό προϊόν MIRAGE 45 EC της εταιρείας ADAMA Agriculture BV 
Amsterdam (NL) Schaffhausen Branch, Switzerland με τα ακόλουθα στοιχεία: 

 

 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

Αριθμός Άδειας Διάθεσης στην Αγορά (ΑΑΔΑ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 

1.1.β Ημερομηνία λήξης 

60986 
14.10.2020 
31.12.2024 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα MIRAGE 45 EC 

 

1.2.β Μορφή:  

 
Υγρό Γαλακτωματοποιήσιμο (ΕC) 

 

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8



   
1.3 Δραστική ουσία  

Δραστική ουσία   

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας κατά ISO Prochloraz   

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 

ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 
97 % (β/β) min 

Χημική ομάδα ιμιδαζολών 

Παρασκευαστής 1.ADAMA Irvita N.V. 
Pos Cabai Office Park, Unit 13 

POB 403, Curacao 

 

European address: 
ADAMA Agriculture BV Amsterdam 
(NL), Schaffhausen Branch, Switzerland 

Postbus 355 

3830 AK, LEUSDEN, Ολλανδία  

 

2. Shanghai Focus Biological Technology Co. Ltd 

No. 1180 Xingxian Road, Jiaching District, 

Shanghai, Κίνα 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο. Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των 

επιχειρήσεων:  

1. ADAMA Makhteshim Ltd  
P.O. Box 60, Northern Industrial Zone 84100 

Beer-Sheva Ισραήλ  
2. Nanjing Redsun CO LTD  
No.8, Dongfeng Road, Yaxi Town, Gaochun 

County, Nanjing, Jiangsu, P.C. 211303, Κίνα 

3. Jiangsu Huifeng Agrochemical CO, Ltd 
Weier Rd, South Area of Ocean Economic 

Development Zone, 

Dafeng, Jiangsu 224145, Κίνα 

Τεχνικές προδιαγραφές της  

δραστικής ουσίας: 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 

σύμφωνα με το Annex C (Additional report July 

2010). όπως τροποποιήθηκαν με την με αριθμό 

πρωτ. 10538/254115/08.20.2019 αίτηση της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. 
 

 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 

α) Κάτοχος της άδειας: ADAMA Agriculture BV Amsterdam (NL) Schaffhausen 
Branch, Switzerland.  
Postbus 355 3830 AK, LEUSDEN  

Ολλανδία 

 

Υπεύθυνος επικοινωνίας: ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73,  

Τ.Κ.: 15231- Χαλάνδρι 

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr 

 

   

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8



   
β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 

στην αγορά (εφόσον δεν έχει έδρα στη 

χώρα) 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73,  

Τ.Κ.: 15231- Χαλάνδρι 

Τηλ.: 211 120 5570 

Fax: 211 120 5572 

E-mail: technical@alfagro.gr 

 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος ADAMA Μakhteshim Ltd  
P.O. Box 60 

Beer Sheva 84100  

Israel 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 

σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  

 

1.Aragonesas Agro S.A.  
Avenida de la Industria, 60 28970 Humanes (Madrid), Ισπανία  

 

2.ADAMA Makhteshim Ltd  
P.O. Box 60 Beer Sheva 84100, Ισραήλ 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων:  
1.MAGMA ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΚΑΙ ΕΦΟΔΙΩΝ (ΕΙΣΡΟΕΣ) Α.Ε. 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτίας  

Ταχ. Δ/νση: 32 011 - Οινόφυτα, Βοιωτίας 

Τηλ.: 2262030821-3 

FAX: 2262030820 

 E-mail: nikos.kosmidis@magma-agro.gr 

 2.Aragonesas Agro S.A. 
 Avenida de la Industria, 60 28970 Humanes (Madrid),   

Ισπανία  
3. ADAMA Makhteshim Ltd  
P.O. Box 60 Beer Sheva 84100, Ισραήλ 

 

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 

σκευάσματος: 

Prochloraz 45 % (β/ο)  
Βοηθητικές ουσίες 59,1 % (β/β) 
Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος όπως 

παρουσιάζεται στο Παράρτημα Ι. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 
 
2 Συσκευασίες 

 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλη  100 κ.εκ. έως και 1 λίτρου Πλαστικό τύπου: COEX 4 στώσεων 

ή COEX 6 στρώσεων ή HDPE 

2 Δοχείο 1,5 λίτρου έως 5 λίτρων Πλαστικό τύπου COEX ή HDPE 

3 Δοχείο 6 λίτρων έως 25 λίτρων Πλαστικό τύπου HDPE 

4 Βαρέλι 200 λίτρων Πλαστικό τύπου HDPE 

 

 

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8



   
 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες 

 Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμός φυλλώματος 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με τη μισή ποσότητα του 

απαιτούμενου νερού. Προσθέστε στο ψεκαστικό τη συνιστώμενη δόση του 

σκευάσματος. Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό συνεχίζοντας την 

ανάδευση.   

Για τις συσκευασίες άνω των 20 λίτρων πρέπει να χρησιμοποιείται αυτόματη 

αντλία μεταφοράς του σκευάσματος στο σύστημα εφαρμογής. 

 

Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Ξεπλύνετε το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού (3) φορές με 

καθαρό νερό.  

Συνδυαστικότητα: -- 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας: Τα κενά υλικά συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με 

κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα 

ρίχνουμε στο ψεκαστικό υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν 

προηγουμένως με τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, 

εναποτίθενται σε σημεία συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

  

 

4  Κατηγορία και 

τρόπος δράσης: 

Διελασματικό μυκητοκτόνο με προστατευτική και θεραπευτική δράση.  Το 

Prochloraz  ανήκει στην ομάδα των ιμιδαζολών (DMIs) και δρα 

παρεμποδίζοντας την βιοσύνθεση της εργοστερόλης.  

 

 

5  Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

κ.εκ / 

στρέμμα 

 

Κ.εκ/100L Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Σιτάρι 

(TRZSS) 
Ωϊδιο 
(Erysiphe graminis, 

ERYSGR), 
Σεπτορίωση 
(Septoria tritici 

SEPTTR), 

(Parastagonospora 

nodorum, LEPTNO) 
Φουζαρίωση 
(Fusarium 

spp.FUSASP) 

Παρασιτικό 
πλάγιασµα 

(Cercosporella 

herpotrichoides) 

 

100  - 20 – 40 Ψεκασμός 

Απο την έναρξη 

της 

επιμήκυνσης 

του στελέχους 

μέχρι το μέσο 

της ανθοφορίας 

(BBCH 30-65) 

 

1 

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8



   
 

Κριθάρι 

(HORVX) 

 
Ωϊδιο 
(Erysiphe graminis 

ERYSGR), 
Ρυγχοσπορίωση 
(Rhynchosporium 

secalis, RHYNSE) 
Ελμινθοσπορίωση 
(Pyrenophora spp. 

PYRNSP) 

Παρασιτικό 
πλάγιασµα 

(Cercosporella 

herpotrichoides) 

 
 

 

100  

 

- 

 

20 – 40 

 

Ψεκασμός 

Απο την έναρξη 

της 

επιμήκυνσης 

του στελέχους 

μέχρι την 

εμφάνιση του 

1
ου

 αγάνου πριν 

το ξεστάχιασμα. 

(BBCH 30-49)  

 

1 

 

6  Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το σκεύασμα 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 

αποκλειστεί 

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία prochloraz που ανήκει στην 

ομάδα G1 κατά FRAC, ομάδα ιμιδαζολών (DMIs).  

 

Συνιστάται η εναλλαγή με μυκητοκτόνα που δεν ανήκουν σε αυτή την 

ομάδα προκειμένου να αποφευχθεί η ανάπτυξη ανθεκτικότητας. 

 

Για να αποφύγετε την εμφάνιση της ανθεκτικότητας, μην εφαρμόζετε 

αυτό το προϊόν ή άλλα προϊόντα που να περιέχουν τη δραστική ουσία 

prochloraz περισσότερο από μία φορά ανά καλλιέργεια και  

καλλιεργητική περίοδο.  

 

Mην ψεκάζετε εάν υπάρχει κίνδυνος άμεσης βροχόπτωσης. 

 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας -  

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν 365 ημέρες  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα Μην εισέρχεστε στον αγρό πριν να στεγνώσει πλήρως το 

ψεκαστικό υγρό. 

 

 

 

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 

ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 

άλλης παρενέργειας στα φυτά ή τα 

προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες χρήσεις και δόσεις 

υπό τις ελληνικές εδαφοκλιματικές συνθήκες.  

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8



 
9  Σήμανση 

σκευάσματος: 

ΠΡΟΣΟΧΗ

 

   

GHS09         GHS08

 

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H351 Ύποπτο

H361f Ύποπτο

H410 Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με

μακροχρόνιες επιπτώσεις.

 

 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 

ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 

P405 + P

P201+P202

το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες 

προφύλαξης.

P261 

συγκεντρώσει

Ρ280 Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο.

 

«Φοράτε γάντια, πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και κατάλληλες μπότες κατά 

την ανάμιξη/φόρτωση και πουκάμισο, μακρύ πα

μπότες κατά την εφαρμογή”.

 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρυμάνικο πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και κατάλληλες μπότες.

  

Ρ501 Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία.

SP1 Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.

SPe3  Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα.

 
EUH 401 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.»

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

GHS09         GHS08 

Ύποπτο για πρόκληση καρκίνου 
Ύποπτο για πρόκληση βλάβης στη γονιμότητα. 

Πολύ τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς με 

μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

P102 Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά. 

P201+P202 Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση και μην 

το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες 

προφύλαξης. 

Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/ αέρια/ 

συγκεντρώσεις σταγονιδίων/ ατμούς/ εκνεφώματα 

Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια/ πρόσωπο. 

«Φοράτε γάντια, πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και κατάλληλες μπότες κατά 

την ανάμιξη/φόρτωση και πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και κατάλληλες 

μπότες κατά την εφαρμογή”. 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρυμάνικο πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και κατάλληλες μπότες.

Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 

Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του.

Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα.

EUH 401  «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

 

Εφοδιαστείτε με τις ειδικές οδηγίες πριν από τη χρήση και μην 

το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες 

Αποφεύγετε να αναπνέετε σκόνη/αναθυμιάσεις/ αέρια/ 

Να φοράτε προστατευτικά γάντια/προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

«Φοράτε γάντια, πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και κατάλληλες μπότες κατά 

ντελόνι και κατάλληλες 

Σε περίπτωση επανεισόδου στην καλλιέργεια μετά τον ψεκασμό, φοράτε 

μακρυμάνικο πουκάμισο, μακρύ παντελόνι και κατάλληλες μπότες. 

Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

Μην ρυπαίνετε το νερό με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. 

Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήσετε μια 

φυτική ζώνη ανάσχεσης 20 μέτρων από τα επιφανειακά ύδατα. 

τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8



   
 

12  Πρώτες βοήθειες - 

Αντίδοτο 

Πρώτες βοήθειες – Αντίδοτο:  
Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για 15 

λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, εφόσον είναι 

εύκολο. Συνεχίστε να ξεπλένετε. 
Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα Αφαιρέστε τα εμποτισμένα με το 

ψεκαστικό υγρό ρούχα αμέσως και πλύνετε καλά τα προσβεβλημένα μέρη 

του σώματος με νερό και σαπούνι. Εάν ο ερεθισμός παραμένει ζητείστε 

ιατρική συμβουλή.  
Σε περίπτωση κατάποσης: Να µην προκληθεί εµετος. Ζητήστε αμέσως 

ιατρική συμβουλή και δείξτε αυτό το δοχείο ή την ετικέτα του. Ξεπλύνετε 

το στόμα με νερό, μεταφέρατε τον παθόντα σε καθαρό αέρα.  
Κρατήστε  τον ασθενή σε κατάσταση ηρεμίας. Διατηρήστε τη θερμοκρασία 

του σώματος. 

P308+P313 Σε περίπτωση έκθεσης ή πιθανότητας έκθεσης: Συμβουλευθείτε 

/ Επισκεφθείτε γιατρό. 

 
Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777 

 

 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

13.1 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 

διάθεση στην αγορά όταν 

πρόκειται για 

μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Σιτάρι  Δεν ορίζεται-καθορίζεται από τον 

χρόνο εφαρμογής 

 
 
 Κριθάρι 60 

 

 

 

14  Συνθήκες αποθήκευσης, 

χρονική σταθερότητα του 

σκευάσματος. 

Διατηρείται στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του, σε ξηρό, 

δροσερό και καλά αεριζόμενο χώρο. Σε αυτές τις συνθήκες 

παραμένει σταθερό για 2 χρόνια από την αναγραφόμενη ημερομηνία 

παρασκευής του σκευάσματος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8



   
 

15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 

απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
Στο Παράρτημα ΙΙΙ καταγράφονται οι μελέτες στις οποίες στηρίχθηκε η παρούσα απόφαση. Οι μελέτες 

αυτές, πλην των εμπιστευτικών, παραμένουν στα αρχεία της ΣΕΑ στην διάθεση των ενδιαφερομένων. 

 

 

17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 
Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός – μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης να 

προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: - 
 

 

B Ανακαλούμε τη με αριθ. 6595 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) MIRAGE 45 EC, η οποία χορηγήθηκε με τη με αριθ. 94556/6-10-1993 Υπουργική 

Απόφαση όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ορίζονται τα ακόλουθα :  

 

 

1.  Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση από τον κάτοχο της έγκρισης προς τα 

καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για έξι (6) μήνες (έως τις 14.04.2021). 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα χονδρικής και λιανικής 

πώλησης για δέκα επτά (17) επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις  14.03.2022). 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες χρήστες για δεκαοκτώ 

(18) μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις 14.04.2022). 

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά την 14.04.2022, θα πρέπει να 

επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες 

αυτού. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8



   
Γ Γενικές υποχρεώσεις    
 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να ενημερώσει την 

ΣΕΑ για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 

περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν απόκρυψη μιας τέτοιας 

πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους του 

σκευάσματος που τηρούνται στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 

οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με τον Κανονισμό 547/2011 και την παρούσα 

απόφαση 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι σύμφωνη με τους όρους της 

έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Για κάθε εγκεκριμένη συσκευασία να υποβληθεί στην ΣΕΑ τελική ετικέτα πριν το προϊόν με 

την συγκεκριμένη συσκευασία διατεθεί στην αγορά. 

6. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) χρόνια αρχείο των 

ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο 

οποίο αναφέρεται η παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ όποτε 

αυτά ζητηθούν.  

7. Η ενδιαφερόμενη εταιρεία έχει δικαίωμα να υποβάλει ένσταση εντός τριάντα (30) ημερών 

από την ανάρτηση αυτής στην ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
κ.α.α. 

 
 
 

Δ. ΜΗΛΑΙΟΣ 
 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΨΒΛ4653ΠΓ-ΨΝ8


		2020-10-27T08:55:00+0200
	Athens




